令和２年４月２２日

阿南第二中学校 生徒の皆さん

保護者の皆様

阿南第二中学校長

臨時休校中における臨時的登校等への対応について

平素より本校の教育活動にご理解とご協力いただきありがとうございます。

さて、この度の 5 月 6 日（水）までの「新型コロナウイルス感染症対策のための町内小中

学校一斉臨時休校延長のお願い」町教育委員会からの通知を受け、下記のように臨時的登校

継続を計画しましたので、ご対応をお願いいたします。

ご理解とご協力をいただき、感染予防ができますようよろしくお願い申し上げます。

記

１ 臨時的登校の目的

・ 生徒の健康を確認し生活リズムが整うよう努め、学習の場を提供する。

 ・ 生徒自らが自身の生活をマネジメントしているかを確認する。

２ 臨時的登校日について（出欠席の記録にはなりません）

・ ４月２８日（火）、５月１日（金）   〔５月１日のＰＴＡ会議は予定通り実施〕

・ 解錠７時５０分、始業８時１０分、短縮４時間日課、下校１２：１０

 ・ 登校の際は、健康チェックカード（検温）を忘れないようにお願いします。

３ その他

 ・ 生徒の所在確認のため、臨時的登校をしない場合は、学校へ連絡をお願いします。

 ・ 当日の日課や時間割等は、別紙にてお知らせします。課題確認や学習計画、補習授業

などを行います。なお、部活動は自粛します。

 ・ 必要に応じて、家庭訪問（担任と生徒）をさせていただきます。

 ・ ご家族も含めて、感染が疑われた場合には、学校へも連絡をお願いします。大人から

の感染にも十分ご注意願います。

阿南第二中学校

(教頭)

電話 0260-24-2023

FAX 0260-24-2017

裏面に、インターネット学習ができるサイト情報

を載せましたのでご活用ください。

インターネット環境調査の結果から、当面の対応

も示しています。ご確認ください。

インターネット環境の調査（4／17）結果

◇ インターネット接続可能な情報機器はあるか  全家庭がインターネットへの接続は可能

◇ パソコンやタブレットがある                      ９１％

◇ 生徒個人用のパソコン・タブレット・スマートフォンがある        ２６％

◇ 双方向のオンライン学習ができるアプリ等サービスを保有している      ９％

以上の実態や各家庭の契約内容（容量など）も異なることから、双方向によるオンライン学習

の実施は、現状では難しいことが分りました。

当面の家庭自主学習は、下記サイト等を視聴するなどの対応をお願いします。また、校用タブ

レットの貸し出しは、家庭 Wi-Fi状況、セキュリティ、充電等の課題があることも分りました。

 休校・連休中の生徒の生活については、健康体力の保持増進にも気を配り、家事手伝いなども

積極的に行って、将来につなげていただきたく存じます。

長野県教育委員会からの情報提供

〇 県教育委員会作成の授業動画  県教育委員会ＨＰのリンクから視聴可能です

県教委ＨＰ＞新型コロナウイルス感染症対策について＞｢いっしょに学ぼう｣家庭学習サポート動画

https://www.pref.nagano.lg.jp/kyoiku/kyogaku/gakko/sonota/rin_douga.html

〇 文部科学省ＨＰ掲載の「子供の学び応援サイト」

https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/index_00001.htm

〇 各教科書会社からの情報

啓林館  新型コロナウイルス感染拡大に伴った学習支援コンテンツ公開のお知らせ（小・中）

https://www.shinko-keirin.co.jp/keirinkan/chu/gakusyusien

東京書籍 「学校での新型コロナウイルス感染症対策に伴う弊社からのお知らせ」（小・中）

https://www.tokyo-shoseki.co.jp/news/detail/155

日本文教 弊社 Web サイトの中から、新型コロナウイルス感染症対策に伴う臨時休業期間に、

児童生徒の皆さんが活用できるコンテンツの紹介（小・中）

https://www.nichibun-g.co.jp/temporary_closure_dl/

光村図書 「新型コロナウイルス感染症対策のための一斉臨時休校に伴う，令和２年４月から

のご指導について（小学校国語・中学校国語）」

https://www.mitsumura-tosho.co.jp/oshirase/20200306.html

明治図書 臨時休校対策として学校用教材付属コンテンツを公開いたします（小・中）

      https://www.meijitosho.co.jp/info/?id=20200152

https://www.pref.nagano.lg.jp/kyoiku/kyogaku/gakko/sonota/rin_douga.html
https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/index_00001.htm
https://www.shinko-keirin.co.jp/keirinkan/chu/gakusyusien
https://www.tokyo-shoseki.co.jp/news/detail/155
https://www.nichibun-g.co.jp/temporary_closure_dl/
https://www.nichibun-g.co.jp/temporary_closure_dl/
https://www.mitsumura-tosho.co.jp/oshirase/20200306.html
https://www.meijitosho.co.jp/info/?id=20200152